

مقایسه ویژگیهای شخصیتی معلولین و جانبازان ورزشکار (در رشته والیبال نشسته) با معلولین و جانبازان غیر ورزشکار

محقق: محمد بفردی

کارشناس ارشد تربیت بدنی

هدف از انجام این تحقیق، مقایسه ویژگیهای شخصیتی معلولین و جانبازان ورزشکار با معلولین و جانبازان غیر ورزشکار می باشد. در این تحقیق ویژگیهای شخصیتی توسط پنج عامل (ویژگی) از ۱۶ عامل پرسشنامه شخصیتی کتل، (شامل، عامل (A): خونگرم، خوشرو و علاقمند به دیگران. عامل (C): دارای ثبات عاطفی، پایداری هیجانی و آرامش. عامل (E): دارای روحیه مستقل و با اعتماد به نفس. عامل (M): مقرراتی، منطقی و خوشرو در هنگام خطر. عامل (O): آرام، آسوده و اعتمادکننده) مورد مقایسه قرار می گرفتند.

روش تحقیق، توصیفی و از نوع تحقیقات زمینه ای می باشد. جامعه آماری مورد نظر در گروه ورزشکار جانباز و معلول از میان تیمهای شرکت کننده در مسابقات قهرمانی کشور رشته والیبال نشسته در سال ۱۳۷۶ انتخاب شده و جامعه آماری غیر ورزشکار از میان دانشجویان معلول و جانباز انتخاب گردیده اند. نمونه آماری به تعداد ۱۰۰ نفر جانباز و معلول ورزشکار و ۱۰۰ نفر جانباز و معلول غیر ورزشکار به روش نمونه گیری تصادفی ساده انتخاب گردیدند.

در ابتدا فرم مشخصات فردی در اختیار آزمودنیها قرار گرفت و سپس آزمودنیها به پرسشنامه (تعدیل شده) شخصیت ۱۶ عامل کتل (PF 16) پاسخ دادند. برای

استخراج نتایج، از آمار توصیفی جهت تعیین میانگین انحراف استاندارد، واریانس و ترسیم نمودارهای مختلف استفاده شد و در تجزیه و تحلیل اطلاعات، استخراج نتایج و آزمون فرضها از آمار استنباطی به ویژه آزمون (t) در گروههای مستقل جهت مقایسه میانگینهای بدست آمده استفاده گردید.

نتایج حاصل نشان داد که:

۱) بین معلولین و جانبازان ورزشکار و غیر ورزشکار در عامل (A): خونگرم و خوشرو و علاقمند به دیگران آزمون (16 PF) تفاوت معنی داری وجود ندارد. یعنی ورزشکاران و غیرورزشکاران جانباز و معلول به یک اندازه به خوشرویی، خونگرم بودن گرایش دارند و یا به عبارتی بین ورزش و ویژگیهای شخصیتی (عامل A) ارتباطی وجود ندارد.

۲) بین معلولین و جانبازان ورزشکار و غیر ورزشکار در عامل (C): پایداری هیجانی و ثبات عاطفی، آزمون (16 PF) تفاوت معنی داری وجود دارد. بدین معنی که ورزشکاران معلول و جانباز از پایداری هیجانی و ثبات عاطفی بیشتری نسبت به غیر ورزشکاران معلول و جانباز برخوردارند.

۳) بین معلولین و جانبازان ورزشکار و غیرورزشکار در عامل (E): مستقل و با اعتماد به نفس بودن آزمون (16 PF) تفاوت معنی داری وجود ندارد. لذا می توان عنوان کرد بین ویژگیهای شخصیتی (عامل E) و فعالیت جسمانی ارتباطی وجود ندارد.

۴) بین معلولین و جانبازان ورزشکار و غیر ورزشکار در عامل (M): مقرراتی و منطقی، آزمون (16PF) تفاوت معنی داری وجود ندارد. لذا می توان عنوان نمود که بین فعالیتهای جسمانی و ویژگیهای شخصیتی (عامل M) ارتباطی وجود ندارد.

۵) بین معلولین و جانبازان ورزشکار و غیرورزشکار در عامل (O): اعتماد توأم با آرامش، آزمون (16 PF) تفاوت معنی داری وجود ندارد. یا به عبارتی میان فعالیت جسمانی و ویژگیهای شخصیتی ارتباط وجود ندارد.